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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou výrobního procesu ve firmě ZPS – Slévárna a.s.

Cílem práce je popsat dokončovací cesty výrobního procesu a na základě přímého pozoro-

vání navrhnout možná zlepšení.

Teoretická část se věnuje výrobě, rozdělením procesů, dále popisuje nástroje štíhlé výroby,

vysvětluje SWOT analýzu a nakonec se tato část zaobírá slévárenstvím.

Praktická část obsahuje základní informace o společnosti a analýzu výrobního procesu

v jeho dokončovací fázi. Po zhodnocení získaných dat, jsou navrhnuty zlepšení pro efek-

tivnější chod daného oddělení.

Klíčová slova: výrobní proces, štíhlá výroba, plýtvání, SWOT analýza, slévárenství

ABSTRACT

This Bachelor Thesis is focused on the analysis of manufacturing process in ZPS - Slévár-

na a.s. The aim of the Thesis is to describe it finishing of the manufacturing process and on

the basis of direct observation suggest possible improvements.

Theoretical part explains production, division of processes, next describing lean production

tools, explains SWOT analysis and at the end of this part describing foundry.

Practical part contains basic information about company and analysis of manufacturing

process in his final phase. After evaluation of gained data, are given improvements for mo-

re efficient operation for this department.
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ÚVOD

V dnešní době má slévárenství stále důležité místo v průmyslovém odvětví. Jedná se o

jedno z nejstarších řemesel, které sahá až do starověku, díky tak dlouhé době se výraznou

měrou podílelo na technologickém vývoji lidstva. Jedná se o náročný obor, který se zabývá

výrobou, často velmi tvarově složitých výrobků, které mohou vážit i několik tun.

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu výrobního procesu ve společnosti ZPS –

Slévárna, a.s., která se zabývá výrobou odlitků ze šedé a tvárné litiny včetně jejich dokon-

čovacích operací, tzn. hrubování, tepelného zpracování a povrchových úprav. Na základě

požadavků vedení slévárny byla celá práce zaměřena na dokončovací operace na odlitcích

prováděné v hrubovně, která poté připravuje odlitky k expedici.

Teoretická část práce se zabývá výrobou, analýzou procesů a metodami štíhlé výroby, kte-

ré by mohly najít své uplatnění v daném oddělení. Také je v této části práce popsána

SWOT analýza, která hodnotí vnitřní a vnější stránky společnosti, mapování procesů a

metoda 5S. Následují informace o slévárenství, které jsou potřebné k pochopení popisu

operací v praktické části.

Praktická část práce se nejdříve zabývá představením společnosti, její organizační struktu-

rou a jejím výrobkovým portfoliem. Následuje analýza současného stavu společnosti

s využitím metody SWOT. Další část se věnuje popisu operací prováděných v oddělení

hrubovny a současnému uspořádání pracovišť, které je zobrazeno nákresem layoutu. Mi-

mořádná pozornost byla v této části práce věnována podrobnému vymezení všech zavede-

ných, často velmi odlišných pracovních postupů používaných pro dokončení odlitků před

jejich expedicí k zákazníkům.

Podrobnou analýzou současného stavu byly vymezeny hlavní zjištěné nedostatky a navrže-

na možná řešení, která by tyto nedostatky odstranila.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je provést analýzu výrobního procesu ve společnosti ZPS

– SLÉVÁRNA, a.s., s konkrétním zaměřením na dokončovací cesty výrobního procesu a

navrhnout doporučení ke zlepšení současného stavu. Práce se také detailně zaměřuje na

podrobné popsání všech používaných výrobních postupů využívaných pro finalizaci odlit-

ků před jejich expedicí k zákazníkům.

V rámci teoretické části je popsána výroba a s ní související procesy, dále filozofie štíhlé

výroby společně s vybranými metodami, které by v rámci vybraného podniku mohly nalézt

své uplatnění. Dále se teoretická část zabývá popisem SWOT analýzy, průpravou ke slévá-

renství a dokončovacích operací.

Praktická část je založena především na analýze výrobního procesu, identifikaci nedostatků

v něm a doporučení možných řešení těchto problémů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

Podle Keřkovského (2012, s. 2) výrobu lze definovat jako transformaci výrobních faktorů

do ekonomických statků a služeb, které pak procházejí spotřebou. V procesu výroby použí-

váme zdroje, které nazýváme výrobními faktory. Rozlišujeme čtyři hlavní skupiny výrob-

ních faktorů:

- Práce

- Půda

- Kapitál

- Informace

Podle Tomka a Vávrové (2000, s. 17) obecně výroba slouží v rámci firmy k vytváření ma-

teriálních i nemateriálních statků, po kterých je na trhu poptávka.

1.1 Typy výroby

Výrobu dělíme podle množství a počtu druhů výrobků, jedná se o kusovou výrobu, sério-

vou a hromadnou. Kavan (2002, s. 23) uvádí jako čtvrtý typ výroby samotný projekt. Jako

příklady uvádí vývoj nového výrobku či instalace pružné výrobní linky. V této práci se

popisují jen tři základní typy výroby.

1.1.1 Kusová výroba

Tato výroba se zaměřuje na určitý typ výrobků v malých množstvích, nebo přímo jednotli-

vými výrobky podle přání zákazníka. Tato výroba se týká především těžkého strojírenství a

stavebnictví. (Kavan, 2002, s. 23)

1.1.2 Sériová výroba

Jde o produkci jednoho nebo několika podobných výrobků. Součástí této výroby je pokro-

čilý stupeň aplikované standardizace, která pomáhá dosáhnout velkou efektivnost. Příkla-

dem může být současný automobilový průmysl. (Kavan, 2002, s. 23)

1.1.3 Hromadná výroba

Je charakteristická tím, že vyrábí málo výrobků v „neomezeném“ množství. Využívá se

pro výrobu uniformních, tedy jednotných výrobků. Typickým je pro tuto výrobu například

vysoký stupeň automatizace. Jedná se například o elektrárny, pivovarnictví či výrobu cihel.

(Kavan, 2002, s. 23)
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1.2 Výrobní proces

Výrobní proces lze charakterizovat jako realizování lidského nápadu, kdy využíváme vý-

robní faktory ve formě vstupů, které procházejí transformačním procesem v co nejhodnot-

nější výstup. Jde tedy o účelnou kombinaci faktorů s cílem vytvořit potřebný výkon či

službu. (Tomek a Vávrová, 2014, s. 26)

1.3 Podnikový proces

Podnikový proces lze charakterizovat jako posloupnost sekvenčních aktivit, které mají spo-

lečný cíl. Proces začíná pokynem či signálem na vstupu a definovanými postupy s využitím

přidělených zdrojů organizace vzniká určitý výstup pro cílového zákazníka. Proces musí

vytvářet význam a hodnotu pro zákazníka, jinak není důvod pro jeho existenci. Signálem

ke spuštění posloupnosti těchto sekvenčních aktivit, která využije či spotřebuje přidělené

podnikové zdroje, je tedy zákazníkova potřeba. (Tuček, Zámečník, 2007, s. 12)

Dle definice procesu na základě normy ISO 9001 je proces „Soubor vzájemně působících

činností, který přeměňuje vstupy na výstupy.“.

Podle Jurové (2016, s. 68) můžeme dělit procesy z hlediska důležitosti a účelu do tří zá-

kladních skupin procesů, které mají pro podnik rozdílné funkce. Pro efektivní fungování

každé organizace je pak důležité, aby tyto skupiny procesů fungovaly co nejlépe. Procesy

dělíme následovně:

1.3.1 Hlavní procesy

Někdy označované také jako klíčové procesy, jsou hlavní příčinou existence podniku, je-

hož předmětem je vytváření výrobků či služeb. Utváří hodnotu nebo užitek pro externího

zákazníka, který představuje hlavní oblast organizace. (Jurová, 2016, s. 68)

1.3.2 Řídící procesy

Tyto procesy, které zajišťují celkové řízení a stabilizaci společnosti, nazýváme manažer-

skými procesy. Ty utvářejí podmínky pro funkčnost ostatních procesů tak, že připravují

jejich řízení a integritu, avšak samy o sobě organizaci nepřináší žádný zisk. Jsou to tedy

prostředky, kterými dělá manažer nebo určený tým klíčová rozhodnutí. Jde především o

plánování a vytváření strategie. (Jurová, 2016, s. 68)
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1.3.3 Podpůrné procesy

Jsou procesy, které zajišťují chod, dodávání vstupů, zdrojů pro hlavní klíčové procesy.

Tyto procesy vytváří produkt, který vzniká pro vnitropodnikové účely a má tedy interního


[…]


odložení a červený obdélník značí místo pro prázdné kovové koše.

Firma by se také měla zaměřit na co možná nejlepší využití metody 5S a dbát na pořádek

na pracovišti. Pracovníci by měli sami dohlížet na vhodné uspořádání a čistotu svého pra-

coviště. Podle definovaných kroku metody 5S si pracovníci musí roztřídit své pomůcky,

které potřebují k výkonu své práce. Následně jim určit místo, kde by se měli vždy nachá-

zet. Předejde se tak k možným prodlením, když by pracovník zapomněl, kam si zrovna

svoje nářadí odložil.
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9.6 Vytvoření závazných variant postupů dokončovacích práci

K popisu dokončovacích operací byla vytvořena procesní mapa, která přehledně určuje

cestu daných výrobků. Současný systém je poměrně nepřehledný, jelikož nejsou přesně

definovány postupy, kudy má odlitek ještě projít, aby mohl být zabalen a následně odeslán

na expedici. K popsání těchto cest byl zvolen systém barev, který značí kolika stanovišti je

potřeba mezi vstupem a výstupem projít.

Černá = žádné stanoviště, Zelená = jedno stanoviště, Fialová = 2 stanoviště, Modrá = 3

stanoviště a nakonec Červená = 4 stanoviště.

Obrázek 31 Návrh vyznačení skladovacích

prostor (vlastní zpracování)
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 Obrázek 32 Procesní mapa pro dokončovací cesty (vlastní zpracování)

9.6.1 Černá cesta

Tato cesta je nejméně komplikovaná. Na oddělení se zaeviduje příjem odlitku, proběhne

vizuální kontrola odpovědného pracovníka, a pokud je vše v pořádku, co nejdříve se odli-

tek zabalí a je připraven k odeslání zákazníkovi. V případě nalezení nedostatku se musí

výrobek podrobit opravě.

9.6.2 Zelená cesta

Další z méně komplikovaných cest. Po příjmu výrobku se určí, co se s ním má nadále udě-

lat. Odlitky můžou projít procesem tryskání, kde se odstraní rez či zbytky forem, dále mů-

že výrobek projít oddělením obrobny. Zákazník si může určit také proces žíhání, kdy se

sníží pnutí odlitku. Po dané operaci, přichází vizuální kontrola a výrobek může být odeslán

na expedici.

9.6.3 Fialová cesta

Fialová cesta má 2 stanoviště mezi vstupem a výstupem. Obvykle jako druhé stanoviště je

určeno lakování odlitků. Po procesu žíhání či tryskání se tedy výrobek dále posílá
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k lakování. Může také dojít k cestě, kdy se výrobek nelakuje. To když se výrobek dostane

na pracoviště povrchových úprav, kde se brousí a následně tmelí. Proces lakování nenásle-

duje, jednalo by se už o modrou cestu. Po operacích samozřejmě probíhá vizuální kontrola.

9.6.4 Modrá cesta

Zde už přicházíme k poměrně komplikovanějším postupům. Při modré cestě už jsou 3 sta-

noviště. Modrá cesta může vést dvěma směry, které záleží na tom, zda je odlitek zapotřebí

obrábět. Pokud první putuje na obrobnu, dále postoupí k pracovišti povrchových úprav a

následuje lakování. Druhý směr nás zavádí přímo k povrchovým úpravám, před tmelením

se odlitek musí prakticky vždy brousit a očistit, po tmelení výrobek se výrobek přemisťuje

k pracovišti lakovny. Následuje vizuální kontrola a výrobky mohou být expedovány.

9.6.5 Červená cesta

Poslední nejsložitější cesta, kdy výrobek musí ještě projít čtyřmi pracovišti. Červená cesta

má jediný směr a ten je následující: výrobek obdrží pracoviště obrobny, následně putuje na

povrchovou úpravu, tmelení a nakonec se odlitek lakuje.
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ZÁVĚR

Předmětem této bakalářské práce byla analýza výrobního procesu ve společnosti ZPS –

Slévárna, a.s., vytvoření SWOT analýzy a především podrobný popis posledních operací

před odesláním na expedici. Hlavním cílem práce bylo najít nedostatky na každém jednot-

livém pracovišti a navrhnout vhodná řešení k jejich odstranění. Veškeré informace, díky

nimž byla praktická část bakalářská práce zpracována, byly získány z interních zdrojů fir-

my nebo konzultacemi s vybranými pracovníky zde zaměstnanými.

Na základě provedených analýz současného stavu byly zjištěny určité nedostatky, a to pře-

devším s nedostatečným využitím výrobních zařízení. V první řade jde o žíhací pec, která

se někdy nevyužívá v plném rozsahu jejího výkonu. Dále je na pracovišti sušící pec, která

nefunguje již delší dobu, díky tomu se proces lakování velmi protahuje. Také se na praco-

višti obrobny nachází několik drahých obráběcích strojů, které nejsou plně využity.

Dalším nedostatkem je nevyhovující ergonomie, kdy pracovníci musí často pracovat v ne-

obvyklých polohách, špatná identifikace odlitků či nepořádek, s kterým souvisí neoznačené

uspořádání pracoviště. Společnost nemá vyznačená místa pro skladování, díky tomu do-

chází k zbytečným pohybům při hledání daného odlitku. Oddělení také chybí zajištění za-

stupování pracovníků, kteří mohou onemocnět.

Na daném oddělení chybí i jednoduchý přehled o závazných variantách postupů při práci,

který by měl být prioritně vyřešen.

Pro tyto nedostatky byly v práci popsány návrhy řešení na efektivnější využití výrobních

strojů či zavedení systému značení odlitků, vymezení prostor pro skladování nebo navrh-

nutí značení závazných variant postupů při práci.

Díky této práci jsem získal zkušenosti s využitím teoretických znalosti převedených do

praxe. Věřím, že nabité znalosti a zkušenosti, mi pomohou v budoucím ucházení se o práci.
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