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U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 2

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce částečně

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

d) práce naplnila stanovené cíle částečně

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zaměřuje na výrobní proces ve společnosti ZPS SLÉVÁRNA, a.s. Diplomant uvádí, že

cílem práce je analýza. Domnívám se, že analýza je pouze prostředkem či nástrojem k dosažení cíle, který

není tímto jasně specifikován. Také metodám uvedeným v kapitole „Cíle a metody zpracování práce“ není

dostatečně věnována pozornost, není uvedeno, proč a jakým způsobem autor metody využil. Podle zadání se

práce člení na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část řeší oblast výroby, štíhlé výroby a slévárenství. Jedná se o popisnou část práce, chybí

shrnutí této kapitoly. Diplomant také nevyužívá všechny zdroje uvedené v zadání práce, pouze je uvádí v

souhrnu použité literatury.

V praktické části diplomant nejprve představuje analyzovanou společnost a její výrobní program, následuje

SWOT analýza. V kapitole není uvedeno, jak byla analýza zpracována, proč, jaká metodika byla využita či

zda byla pracovníky firmy korigována. Tyto skutečnosti jsou důležité z pohledu relevantnosti závěrů, které

prostřednictví SWOT analýzy autor vyslovuje. V kapitole „Analýzy výrobních procesů“ diplomant

specifikuje oddělení, kde analýza proběhla a zejména příslušná pracoviště. Z tohoto faktu vyplývá, že se

nejedná o výrobní proces firmy jako takové či několik výrobních procesů jak napovídá název kapitoly. Zcela

určitě bych uvítala jednotnost v používaných pojmech a jasnou specifikaci, nikoliv obecný název práce.

Oddělení Hrubovna je poměrně dobře popsáno včetně layoutu a pracovišť, které se na oddělení nachází. V

rámci analýzy by bylo vhodné uvést vstupy/výstupy procesu, vlastníka procesu, pracovní pozice,

dokumentaci atd., což v práci citelně chybí a je standardní součástí procesní analýzy. Také normování je

zcela vypuštěno a není zřejmá časová náročnost prováděných operací příslušnými pracovníky. Osobně bych

za první návrh vedoucí ke zlepšení situace na oddělení považovala vytvoření standardů a základní

dokumentace, pokud uvádíte, že způsob řízení výrobního procesu na Hrubovně je značně chaotický, viz str.

54. Stejně jako tvorbu závazných postupů a další. Tímto by došlo k eliminaci závažných skutečností, které

byly na oddělení zjištěny, a společnost by se mohla zabývat implementací dalších autorových návrhů.

Jaká dokumentace je využívána v procesu výroby na Hrubovně?

Jaké informace dostávají pracovníci k tomu, aby dobře odváděli svou práci a plnili normy? Jsou normy

stanoveny? Jak je zabezpečena kontrola?

Proč proces žíhání probíhá pouze 3 dny v týdnu? Jak moc je to ekonomicky nákladné a lze tuto skutečnost

řešit změnou v procesu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 25.05.2018

………………………………………

podpis oponenta BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.